
MÁQUINA REBITADEIRA 
         MR88 DUPLA

METALÚRGICA PIPE VARIANI LTDA.

          Rua Cristóforo Randon, 527 - Pavilhão 1 -  Bairro Marechal Floriano
CEP:95013-130 - Caxias do Sul/RS - Fone (54) 3218.7 814 / Fax (54) 3218.7821
     E-mail: pipevariani@pipevariani.com.br      We b site:www.pipevariani.com.br



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA

01

������

�����������	���
���
	���
����	��
����
���	�	�����
��
�����
���������
��
�������
��
����	
�
����	
�
����
�����
�
 	���
!����
!����
��
"�	��
�����
!����
��
#	$�
!����
��
����
�%����
!����
��
�����
!����
��
��������
!����
��
�	����	�	&�
��
����
�'&��




��(




)




*




+




,



-�.



��/


01�00
0)�0*�0+


0,�0-


0.�0�

2	����
10
2	����
1)
2	����
1*
2	����
1+
2	����
1,
2	����
1-



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA

 02

��	��
�	��
����
��������





�  �����
#����	��
��
�3��	��4
5
� 6
0017))1
&����6
���
0.)1
���6
,1
�
-1
89(


�  �����
#����	��
��	3��	��4
0
� 6
))17*�1
&����6
���
�-1
���6
,1
�
-1
89((


·  ����������
��
��������
���
��� 


·  ����������
��

	�������
��
�
 �
�!����"#��
!�	
���� 
� 


·  $��
%����
&
��
�����
��
	���
�'���
��
�� 


·  (�
�	�

�
���
)���
�� 


·  ����
����	��
����$	����4
011
:�


·  �	�����
��
�	��������


·  �	����	�	&�
��
������
��


·  �����
��
3'��	��


·  �	����	�	&�
���������
��
�	��;
�	�
����
	�%����


·  ��������
���
�	�����
��
���������
��
������
<���	�
 ��=


·  �	�����
���
��>�

�&�	�
��
���������
��
����
����



���	�����
��
	�%����
��
�������(












 ����
��	
�	���
�����������	��6
����������
�
�����	 ����
��
����	
�
�$������
�	�����
����
��

��
������?��
��
3������
�
���	�����
��
	�%'�(



 #���
����	
�
��@	����	��
������
���	���
��������
� ������
��
���
��
3����	�
���
	�%����
���

������
�
���
�������6
�����
���
������
��
���
�	��� ��
��
��	��
�����
�
����
�%�
��������
��

�������
����A���(




MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA

03

��
��	�
!�	�
*�����
�"+�
��
��"��





),
-
��	�.���	
��
��
���'�
�
.�'�	�
�
�
�
��
��		�� !�����
�
/
!�"�
����0���1


�,
-
��	�.���	
��
���
�
��
���!����
��2
���.�	��
�
 ��
����0���2
�
�3��'�
�
����	�"+�
��
!�"�1 


�,
 -
 (��
�	
 ��
 !�����
 �
 ������2
 �&��	�2
 ���2
 !	��� 
�
 ���
 �!����2
 �&��	�
 ��
 .�'�	�2
 �
��2

�3��'�2
����	�"+�2
�&��	�
��
�������
�
����
�����
� �
!�"��
����0���1 







MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA

04

Regulagem de Corte e Pressão do Ilhós

0(
����
�	���6
@����
�3���$��
�
����3���
�
�	�����
���
�
��$��	�

��




���
�%�&�
��
3�
��
���
��(
)(
!	���
�
B��%�
#$�>
��	��

�
��
�	��
�
�	�%����	�
�	�	
�	
�
�������



��
	�%'�(
!	���
�
B��%�
#$�>
��	��

�
��
�	��
%����	�
����
��
�



�������
��
	�%'�(

*(
"�'�
��3	
	�
�
�����
��
�����	��6
�������
�
����3���
"���

�-$0-(
+(
!	���
����
�
��
�	��
%����	�
�	�	
�	
�
�������
��
�����(
!	���
����
�
��
�	��
�
�	�%����	�
����
��
�
�������
��
�����(

C���4
0

C���4
)

C���4
*

C���4
+

���������
��
�����

���������
��
�������







��
D�%'�



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
VISÃO GERAL

05



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DA ALIMENTAÇÃO

FIGURA 01

06

0
)

*

+
,

.

00

�

0)
/
.

0*
01

0+ 0, 0- 0. 0�

0/
)1 )0

)+
)*

))

***)*0*1

*+
*,

)�
)/

*�
*.

*-

*/

),

).

+,+++*

+0
+)

+1

+-
+.

-

/
.
01

.

)-



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 01

07

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Manípulo MR88007 1
2 Arruela prato Referência 680.012 MR88067 Ø25xØ12,2x1,5 1
3 Copo Alimentador MR88005 1
4 Anel separador do copo MR88019 1
5 Eixo do suporte do copo MR88011 1
6 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x25 1
7 Arruela lisa DIN 127 M5 - Ø10xØ5,3x1 10
8 Anel lateral esquerdo do copo MR88021 1
9 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x15 9
10 Distanciador MR88022 12
11 Anel lateral direito do copo MR88020 1
12 Guia lateral direita MR88024 1
13 Guia lateral esquerda MR88023 1
14 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x15 2
15 Arruela de pressão DIN 127 M5 Ø9,2xØ5,1x1,2 2
16 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø10xØ5,3x1 2
17 Came do alimentador MR88018 1
18 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M5x12 2
19 Parafuso cabeça abaulada com sextavado interno - M5x15 2
20 Porca sextavada DIN 934 - M6x5 1
21 Parafuso cabeça sextavada DIN 933 - M6x25 1
22 Parafuso cabeça cilíndrica com fenda DIN 84 - M3x6 4
23 Arruela de pressão DIN 127 M3 - Ø7xØ3,2x0,5 4
24 Mola distribuidora MR88009 2
25 Porca sextavada DIN 934 - M8x6,5 1
26 Suporte da catraca MR88013 1
27 Pino de avanço da catraca MR88014 1
28 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø10xØ5,3x1 2
29 Porca sextavada DIN 934 - M5x4 2
30 Mola do suporte da catraca MR88026 1
31 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø10xØ5,3x1 1
32 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø9,2xØ5,1x1,2 1
33 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x10 1
34 Pino de engate da mola da catraca MR88017 1
35 Suporte da mola da catraca MR88016 1
36 Grampo "R" (eixo) MR88008 1
37 Arruela do eixo do suporte do copo MR88025 1
38 Catraca INA referência HF-1012 - Ø14xØ10x12 1
39 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M5x6 1
40 Suporte do copo MR88003 1
41 Porca sextavada DIN 934 - M4x3,2 2
42 Parafuso cabeça abaulada com sextavado interno - M4x12 2
43 Grampo "R" (pino) MR88012 1
44 Mola do pino do suporte do copo MR88004 1
45 Pino suporte do copo MR88006 1
46 Proteção da tampa do suporte do copo - 1
47 Tampa do suporte do copo MR88001 1



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DO EIXO

FIGURA 02

08

0
)

.
�

/
01

00
0*

0+

0-
0.

0� 0/
)1

)0 )*

)+
),

))

+
*

,
-

0,

0)



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 02

 09

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Porca do eixo do volante (rosca esquerda) MR88057 1
2 Arruela do volante MR88046 1
3 Volante MR88058 1
4 Seta do sentido de giro MR88122 1
5 Dente do engate MR88052  4
6 Rolamento de esferas - Ø100xØ55x21 1
7 Pino elástico MR88054 Ø3x20 1
8 Pino do engate MR88051  1
9 Mola do pino do engate MR88053 1
10 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M8x16 1
11 Graxeira reta 1/4" UNF - 1
12 Mancal do volante MR88047 1
13 Engate MR88048 1
14 Pino cônico MR88049 1
15 Chaveta para eixo - 1
16 Eixo do volante MR88045  1
17 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M6x10 1
18 Bucha de encosto do eixo do volante MR88044 1
19 Pino elástico MR88055 Ø5x38 1
20 Chaveta meia-lua do duplo excêntrico MR88040  1
21 Pino do rolete do duplo excêntrico MR88043  1
22 Duplo excêntrico MR88039  1
23 Rolete do duplo excêntrico MR88042  1
24 Anel de retenção para eixo Reno ref. 501.008 - Ø8x0,8 1
25 Graxeira reta 1/4" UNF -  1



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DO REMANCHADOR

FIGURA 03

10

0
)

*
+

,

-
.

0+
0*

0)

/
01

00

0,

0-

0.

0�

0/

)1

)0

�



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 03

11

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Encosto guia do ilhós MR88028 1
2 Porca sextavada DIN 934 - M6x5 1
3 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø11,8xØ6,1x1,6 1
4 Suporte da bucha excêntrica MR88037 1
5 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6x30 1
6 Bucha excêntrica MR88041 1
7 Pino do excêntrico MR88029 1
8 Embuchamento superior do pistão MR88200 1
9 Bucha para o suporte da bucha excêntrica MR88038 1
10 Anel de retenção para eixos Reno ref. 501.011 - 1
11 Graxeira reta 1/4" UNF - 1
12 Pistão do remanchador MR88027 1
13 Suporte do rolete do came MR88030 1
14 Rolete do came MR88031 1
15 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6x30 1
16 Parafuso do suporte do rolete MR88032 1
17 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6x8 1
18 Embuchamento inferior do pistão MR88201 1
19 Guia do ilhós MR88034 1
20 Mola do guia do ilhós MR88036 1
21 Remanchador MR88035 1



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DO CORPO

FIGURA 04

12

�1

0)
*+,

01

�
.

-

/

0+

000)0*
0,
0-
0. )0

)1
*

+

**

*+
*)*0

*1

*/ +1*,
*-
*.
*�

+0
+)
+*
++

+,
+-
+.

,�

,.
,-

,,

+�
+/

,1
,0

,)
,+

,*

,/
-1
-0 -) -*

-+
-,

-/
.1

.,

.* .)

.+

-+
--

-.
-�

.-

..

.0

.�./

0�
0/

)+

)�

),
)-

)/ )�

)+ )*

))

).



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 04

13

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Graxeira reta 1/4" UNF - 2
2 Corpo MR88072 1
3 Bucha do eixo do volante MR88062 2
4 Bucha do pistão MR88063 2
5 Parafuso cabeça escareada com sextavado interno - 2
6 Arruela lisa DIN 125 M4 - Ø9,1xØ4,3x0,95 4
7 Arruela de pressão DIN 127 M4 - Ø7xØ4,2x1 4
8 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M4x10 4
9 Suporte do solenóide MR88123 1

10 Batente superior MR88073 1
11 Porca sextavada DIN 936 - M8x6,5 2
12 Haste para o suporte do laser MR88088 1
13 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø14xØ8,5x2 1
14 Foco luminoso MR88090 1
15 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M8x12 1
16 Tampa do foco MR88203 1
17 Tubo do foco MR88089 1
18 Suporte para alimentação invertida MR88002 1
19 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6x35 4
20 Encosto do pino excêntrico MR88065 1
21 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x10 2
22 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8x30 1
23 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø8,4xØ17x1,6 2
24 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M5x6 2
25 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M5x6 2
26 Suporte de regulagem do alimentador MR88070 1
27 Bucha de fixação do alimentador MR88068 1
28 Porca de fixação MR88069 2
29 Arruela do suporte de regulagem do alimentador MR88071 1
30 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø5,3xØ10x1 1
31 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø5,1xØ9,2x1,2 1
32 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M5x10 1
33 Batente inferior MR88074 1
34 Graxeira 45° 1/4" UNF - 2
35 Suporte da mesa da bigorna MR88091 1
36 Mesa da bigorna MR88093 1
37 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M3x6 1
38 Bigorna MR88094 1
39 Encosto guia da aplicação MR88095 1
40 Paraf. s/cab.c/sext.inter. Ponta côncava c/recartilha - M6x10 1
41 Bucha reguladora da mesa da bigorna MR88092 1
42 Elastômero para a bigorna MR88126 1
43 Guia do elastômero para a bigorna MR88125 1
44 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8x30 2
45 Porca sextavada DIN 934 - M8x6,5 3
46 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø8,4xØ17x1,6 3
47 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8x70 3
48 Motor elétrico mod. BK 63 B4 1/4 CV 60 Hz monofasico - 1
49 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø6,4xØ12,5x1,6 4



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 04

14

50 Arruela de pressão DIN 127 M6 - Ø6,1xØ11,8x1,6 4
51 Parafuso cabeça sextavada DIN 933 - M6x25 4
52 Correia Goodyear Ref. 36/03 030 Z 575 - 1
53 Polia do motor MR88081 1
54 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M4x12 1
55 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M8x25 1
56 Mola da tranqueta do suporte do copo MR88036 1
57 Tranqueta do suporte do copo MR88066 1
58 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø8,1xØ14,8x2 2
59 Porca sextavada DIN 934 - M8x6,5 1
60 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø8,1xØ14,8x2 1
61 Eixo do solenóide MR88056 1
62 Pino elástico - Ø5x25 1
63 Eixo da polia escalonada MR88060 1
64 Rolamento rígido de esferas ref. 6001-Z MR88075 Ø28xØ12x8 2
65 Polia escalonada MR88061 1
66 Braço esticador da correia MR88076 1
67 Arruela de pressão DIN 127 M10 - Ø10,2x18,1x2,2 1
68 Porca sextavada DIN 934 - M10x8 1
69 Solenóide - 1
70 Parafuso do esticador da correia MR88077 1
71 Alavanca do engate MR88083 1
72 Distanciador do rolamento MR88080 1
73 Bucha do rolamento do esticador de correia MR88079 1
74 Correia Goodyear Ref. A39 - 1
75 Rolamento rígido de esferas ref. 6200-Z MR88078 Ø30xØ10x9 1
76 Pino elástico - Ø3x20 1
77 Mola da alavanca do engate MR88085 1
78 Parafuso cabeça cilíndrica com sextavado interno - M6x15 2
79 Suporte da alavanca do engate MR88082 1
80 Logotipo MPV autocolante Ø105 - 1



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DO PEDESTAL

FIGURA 05

15

� .
,-

* ) 0

*,

*)
*0
*1

**

)�
)/

01/

*+

*-

).
)-
),
)+

00

0+0,0-

0*

0)

0� 0/
)1 )0

))
)*

0.



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 05

16

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Mancal MR88015 1
2 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6x30 2
3 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M5x20 2
4 Suporte do gabarito (direito) MR88090_A 1
5 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø10xØ5,3x1 2
6 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø9,2xØ5,1x1,2 2
7 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M5x20 2
8 Tampo da mesa MR88108 1
9 Suporte da guia do gabarito MR88059 2

10 Manípulo M6 MR88086 2
11 Guia do gabarito MR88075 2
12 Capota MR88121 1
13 Suporte do gabarito (esquerdo) MR88090_B 1
14 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø17xØ8,4x1,6 1
15 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø14xØ8,5x2 1
16 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M8x60 1
17 Capota Invertida MR88121_A 1
18 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M8x15 4
19 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø14xØ8,5x2 4
20 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø17xØ8,4x1,6 4
21 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø12,5xØ6,4x1,6 4
22 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6x12 4
23 Suporte da capota MR88087 2
24 Parafuso cabeça francesa MR88110 M8x60 4
25 Arruela lisa DIN 125 M8 - Ø17xØ8,4x1,6 4
26 Arruela de pressão DIN 127 M8 - Ø14xØ8,5x2 4
27 Porca sextavada DIN 934 - M8x6,5 4
28 Pedal - 1
29 Pedestal MR88120 1
30 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M5x20 4
31 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø9,2xØ5,1x1,2 4
32 Porca sextavada DIN 934 - M5x4 4
33 Caixa elétrica - 2
34 Haste guia do gabarito MR88111 2
35 Manípulo guia do gabarito - 1
36 Porca sextavada DIN 934 - M6x5 2



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
GRUPO DISPOSITIVO DA MESA MÓVEL

FIGURA 06

17

0)

*
+

,

-

.

�
/

01
00

0)
0*

+

0+

0-

0.

0�

*
)

0,



MÁQUINA REBITADEIRA MR88 DUPLA
LISTA DE COMPONENTES

FIGURA 06

18

Item Denominação Código Referência Qtde.
1 Mesa MR88142 1
2 Rolamento de esferas - Ø28xØ12x8 2
3 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6x50 4
4 Suporte lateral do fuso MR88134 2
5 Suporte esquerdo do fuso MR88135 1
6 Freio MR88136 2
7 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M5x10 4
8 Manípulo de aperto MR88137 2
9 Arruela de pressão DIN 127 M5 - Ø9,2xØ5,1x1,2 4
10 Arruela lisa DIN 125 M5 - Ø10xØ5,3x1 4
11 Suporte central esquerdo do fuso MR88138 1
12 Suporte central direito do fuso MR88139 1
13 Suporte direito do fuso MR88140 1
14 Fuso MR88141 1
15 Manípulo do fuso - 1
16 Porca sextavada DIN 936 - M6x5 6
17 Arruela lisa DIN 125 M6 - Ø12,5xØ6,4x1,6 6
18 Parafuso cabeça cilíndrica e sextavado interno - M6x60 6


